

USA sú v záverečnej fáze vytvárania selektívnych biologických zbraní

- CZ24 News | 28. září 2022

USA: V septembri Spojené štáty oficiálne uznali vykonávanie biologických experimentov na Ukrajine na ľuďoch - občanoch s nízkymi príjmami a pacientoch v psychiatrických liečebniach.

Urobila tak delegácia USA v Ženeve, kde sa konalo stretnutie štátov-signatárov „Dohovoru o zákaze biologických a toxínových zbraní“ (BTWC). Oznámil to 19. septembra náčelník Síl radiacej, chemickej a biologickej ochrany Ozbrojených síl Ruskej federácie generálporučík Igor Kirillov.

Pre mnohých odborníkov toto uznanie neludských pokusov na živých ľuďoch zo strany amerických lekárov typu Mengele nebolo prekvapením. Ruskí poslanci a senátori ešte 19. júla obvinili Spojené štáty z tajných experimentov na ukrajinských vojakoch. Ruskí experti študovali krvné testy zajatých ukrajinských vojakov a zistili, že boli podrobení „tajným experimentom“, ktoré z týchto ľudí urobili „najkrutejšie monštra“. Oficiálne to oznámil podpredseda Rady federácie Konstantin Kosačev.

Poslankňa Štátnej dumy Irina Jarovaja zároveň poznamenala, že v krvi ukrajinských vojakov sa našli stopy drog a vysoké titry na hepatitídu A a v každej piatej skúmanej vzorke bola zistená západonílska horúčka.

„Toto všetko je jediný kontrolný systém k vytvoreniu najbrutálnejšieho stroja na zabíjanie, [ktorý] bol implementovaný pod kontrolou Spojených štátov...“ povedala Jarovaja a dodala, že americké laboratória môžu obsahovať vzorky vtácej a prasacej chrípky, opičích kiahní a koronavírusov.

O necelý mesiac, 11. augusta, sa v médiách objavila informácia, že v Rusku bol objavený nový hybrid kmeňov COVID-19 „omicron“ a „delta“. RBK to povedal istý americký vedec Dmitrij Pruss. „Ruský deltakron“ bol podľa neho nájdený pri najnovších sťahovaniach genomických dát z Petrohradu.

„Tento hybrid zatiaľ nebol identifikovaný v žiadnej krajine okrem Ruska,“ povedal zámorský špecialista.

To okamžite vyvolalo otázky a veľmi zvláštne asociácie. Po prvé, ako zámorskí „dobrodinci“ získali „ruský typ“ covidu v Amerike? Po druhé, ako sa „genomické údaje“ z Petrohradu dostanú cez oceán zrovna do Ameriky?

Pamätám si, že pred niekoľkými rokmi sa v médiách zdvihla vlna rozhorčenia nad príkazom Pentagonu, teda hlavného vojenského oddelenia USA, zhromaždiť genetický materiál Rusov. V tom čase sa liberálne publikácie zo všetkých síl snažili zosmiešniť domnienky, že špecialisti DARPA sa chystajú vyrobiť špeciálnu biologickú zbraň na zničenie štátotvorného národa Ruskej federácie – Rusov. A to aj napriek tomu, že ruský prezident Vladimir Putin 30. októbra 2017 na stretnutí s predstaviteľmi Rady pre ľudské práva oficiálne vyhlásil, že cudzinci „cieľavedome a profesionálne“ odoberajú biologické materiály od Rusov. A ešte skôr kanál RT našiel na americkom webe verejného obstarávania zvláštny tender: americké letectvo hľadalo dodávateľa vzoriek RNA a synoviálnej

tekutiny od „kaukazských Rusov“. Jeden z expertov, ktorých publikácia oslovila, povedal, že Američania sa snažia vyvinúť biologickú zbraň — vírus, ktorý zničí Rusov...

Za pripomenutie stojí nedávne vyhlásenie predstavitela prezidenta Ruskej federácie na Ďalekom východe Grigorija Kuranova o vývoji vírusu neplodnosti pre Rusov zo strany Západu, ktoré predniesol 7. septembra počas prejavu k školákam a študentom na Východnom ekonomickom fóre. Anglosasi chcú podľa neho týmto vírusom neplodnosti znížiť populáciu Ruska o 100 miliónov ľudí. Cieľom Západu je znížiť populáciu sveta pre pohodlnejšiu existenciu „zlatej miliardy“. Úlohou špecialistov, ktorí vytvárajú vírus pre Rusov, je, aby v Rusku zomrel každý tretí obyvateľ.

„Podľa ich výpočtov by malo zostať v Rusku 50 miliónov. [To] stačí na ťažbu nerastov, na prácu v nebezpečných odvetviach a produkty pôjdu tam, kde bude žiť týchto 200 miliónov zo „zlatej miliardy“. Toto sa nazýva „transhumanizmus“,“ povedal G. Kuranov.

Pokiaľ ide o priamu súvislosť medzi Spojenými štátmi a výskytom koronavírusu, v polovici septembra (2022!) najuznávanejší svetový lekárske časopis „Lancet“ urobil vyhlásenie: Covid-19 môže byť laboratórneho pôvodu a vírus mohol uniknúť z amerického biologického laboratória. Poznamenalo sa tiež: „Nezávislí výskumníci ešte nevykonali vyšetrovanie v amerických laboratóriách zaoberajúcich sa laboratórnou manipuláciou podobných vírusov SARS-CoV. Americké národné inštitúty zdravia navyše zabránili zverejneniu podrobností o výskume, ktorý podporovali na podobných vírusoch SARS-CoV!“

Bohužiaľ, dnes sa téma experimentov na ľuďoch v amerických biolaboratóriách zapojených do neludských experimentov stráca v toku správ o špeciálnej vojenskej operácii. Alebo je to zámerne zdiskreditované propagandistickou mašinériou orientovanou na službu kyjevskému režimu – hovoriac, že to Rusi naschvál rozširujú, aby odvrátili pozornosť od bojových akcií. V skutočnosti takéto vyhlásenia zazneli dávno pred začiatkom špeciálnej vojenskej operácie. A robili ich nielen ruskí, ale aj ukrajinskí špecialisti.

Pripomeňme si prejav bývalého príslušníka Bezpečnostnej služby Ukrajiny (SBU) Vasilija Prozorova na špeciálnej medzinárodnej konferencii, ktorá sa konala začiatkom januára 2022 v Biškeku, venovanej biologickej bezpečnosti SNŠ, na ktorej hovoril o amerických biologických laboratóriách v SNŠ a o nebezpečenstve, ktoré predstavujú. Podľa tohto spravodajského dôstojníka sa vojenský „medici“ zo Spojených štátov amerických oficiálne zaregistrovali na území Ukrajiny ešte v roku 2005 – po oficiálnej návšteve vtedajšieho demokratického senátora Baracka Obamu, ktorý sa pri návšteve Ukrajiny veľmi zaujímal o stav objektov, v ktorých boli uložené výsledky biologického výskumu sovietskych vedcov.

V roku 2014, po štátnom prevrate v Kyjeve, americkí „lekári“ výrazne zintenzívnili svoje aktivity na Ukrajine. Podľa V. Prozorova nadobudli kolosálne rozmery. Stalo sa tak najmä vďaka vtedy novovymenovanej ministerke zdravotníctva, americkej občianke Uliane Suprun, chránenkyni amerických farmaceutických gigantov. Počas jej pôsobenia vo funkcii ministerky vytvorili Američania na Ukrajine centrálné referenčné laboratórium s úložiskom obzvlášť nebezpečných patogénov a umiestnili ho v Kyjeve, jednej z najhustejšie obývaných oblastí mesta. V tom čase už Spojené štáty americké začali so špeciálnymi štúdiami, zašifrovanými skratkou UP (Ukrainian Project) – odberom biologických vzoriek občanov z rôznych častí Ukrajiny a dopadom na ich telá obzvlášť nebezpečných vírusov.

Do amerických experimentov bolo zapojených 4000 vojakov Ozbrojených síl Ukrajiny. Výsledkom bolo, že zámorskí špecialisti dostali 4000 vzoriek krvi od obyvateľov rôznych regiónov bývalej Ukrajinskej SSR. Ďalšie experimenty so zozbieraným biomateriálom im poskytli príležitosť reálne posúdiť hrozby a rozsah šírenia infekcie v určitej oblasti a vytvoriť selektívnu biologickú zbraň na zničenie ľudí s určitým súborom genetických vlastností.

Dokumenty, ktoré má Vasilij Prozorov k dispozícii, jasne dokazujú, že všetko robia priamo americkí mikrobiológovia a virológovia. Konkrétne vedci z Výskumného ústavu virológie Ministerstva obrany USA a Univerzity v Louisville s príslušnou úrovňou prístupu v oblasti biologickej bezpečnosti. A Ukrajinci sú tam využívaní ako obslužný personál bez prístupu k testovacím zariadeniam.

Podľa V. Prozorova sa v rokoch 2016 - 2017 aj dôkladne proamerická Bezpečnostná služba Ukrajiny (SBU), v ktorej pôsobil, opakovane pokúšala vyvolať poplach poukazujúc na to, k čomu to všetko môže viesť. Najmä oddelenie SBU Chersonského regiónu, na území ktorého sa niekoľko takýchto laboratórií nachádzalo, informovalo, že činnosť amerických špecialistov má všetky znaky vytvorenia biologicko-genetickej zbrane.

Správy s dokumentmi potvrdzujúcimi tieto skutočnosti boli postupne posielané do Kyjeva. Dostali sa na stôl šéfa kontrarozviedky a dokonca aj šéfa SBU. Jeden z nich uviedol, že z miestneho biologického laboratória bolo do Spojených štátov odoslaných niekoľko tisíc vzoriek biomateriálov od obyvateľov regiónu. Oficiálnym dôvodom bolo vyvinúť vakcíny prispôbené miestnej klimatickej zóne.

Úrady v Kyjeve však všetky správy ignorovali. Nepodnikli sa žiadne protiopatrenia. A to sú informácie nielen od Prozorova, ale aj od expertov z britského „Daily Mail“, ktorí v marci tohto roku napísali, že syn amerického prezidenta Hunter Biden sa podieľal na financovaní amerického kontraktora špecializovaného na výskum smrtiacich patogénov na Ukrajine, ako predtým informovalo ruské ministerstvo obrany.

V čase začiatku špeciálnej vojenskej operácie bolo na Ukrajine minimálne 16-18 laboratórií tohto druhu. A každý rok sa do ich výskumu zapájalo čoraz viac občanov Ukrajiny, ktorí sa zmenili na pokusných králikov. Preto v januári 2022 bývalý dôstojník SBU, obetujúci svoju kariéru a všetko ostatné, mal tlačovú konferenciu, na ktorej oznámil, že americkí špecialisti sú už v záverečnej fáze vytvárania nového typu biologickej zbrane.

Podľa neho už Spojené štáty americké dostali údaje o špecifikách reakcie konkrétnych etnických skupín na konkrétne nebezpečné ochorenia. A teraz už s istotou vedia, ako na ten či onen vírus zareagujú ľudia napríklad zo západnej Ukrajiny. A ako to ovplyvní predstaviteľov východnej Ukrajiny, napríklad Charkovskej oblasti, ktorej genotyp je zhodný s genotypom obyvateľov Ruska.

Do vytvorenia selektívneho vírusu chýba americkým meniele-lekárom jeden krok.

AUTOR: Arťom Ignatiev

[ZDROJ](#)

Překlad: News Front